
Nalepte si, nebo si opište do sešitu. Vypracujte zadané úkoly. 

EVROPA                                                                                                  16. března 2020 

 

POLOHA, ROZLOHA A ČLENITOST EVROPY 

Evropa a Asie jsou součástí kontinentu EURASIE. 

Rozloha Evropy je 10, 4 milionu km² (2. nejmenší 

světadíl) 

Rozkládá se převážně na severní a východní 

polokouli. 

Hranice mezi Evropou a Asií: 

Pohoří Ural, řeka Emba, Kaspické moře, pohoří 

Kavkaz, Černé moře, průlivy Bospor a Dardanely, Egejské moře. 

Evropu odděluje od Afriky Středozemní moře. 

Západní pobřeží omývá Atlantský oceán, severní pobřeží Severní ledový oceán. 

Evropské pobřeží je nejčlenitější ze všech světadílů. 



Poloostrovy: Skandinávský, Pyrenejský, Apeninský, Balkánský 

Ostrovy: Britské ostrovy, Irsko, Island, Korsika, Sardinie, Sicílie, Kréta 

 

Otázky a úkoly: 

1. Najdi na mapě světa Evropu. 

2. Napiš hranici mezi Evropu a Asií. 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 

3. Které oceány omývají Evropu? 

_____________________________________________________________________ 

 

4. Které moře odděluje Evropu od Afriky? 

_____________________________________________________________________ 

 

5. Na mapě najdi největší ostrovy a poloostrovy. 

 

 

POVRCH EVROPY                                                                                    17. března 

- je z větší části vyplněn nížinami 

- jih Evropy je hornatý 

POHOŘÍ 

Alpy – nejvyšší pohoří (Mont Blanc 4 810 m n. m.), 

Karpaty, Pyreneje, Apeniny, Skandinávské pohoří, Ural 

SOPKY 

Hekla na Islandu, Etna na Sicílii, Vesuv v Itálii 

NÍŽINY 

Východoevropská rovina – nejrozsáhlejší, Středopolské nížiny, Severoněmecká nížina, Francouzská 

nížina, Velká uherská nížina, Valašská nížina, Pádská nížina 

Otázky a úkoly: 

1. Najdi na mapě uvedená pohoří. 

2. Jak se nazývá nejvyšší pohoří Evropy? ……………………………………. 

3. Vyhledej na mapě největší nížiny. 

4. Napiš název tří nížin. ……………………………………………………………………………………………… 



PODNEBÍ EVROPY                                                                                        23. března                                                                                                                                         

Podnebí v Evropě ovlivňuje zeměpisná šířka, nadmořská výška, vzdálenost od oceánu a 

mořské proudy. Teplý Severoatlantský proud zmírňuje podnebí severozápadní Evropy. 

Většina Evropy leží v mírném pásu, střídají se 4 roční období. 

Nejsevernější část světadílu zasahuje do studeného polárního pásu, 

jih do teplého subtropického pásu. 

 

 

Otázky a úkoly: 

1. Co ovlivňuje podnebí v Evropě? …………………………………………………………………………………. 

2. V kterém podnebném pásu leží většina Evropy? ………………………………………………………… 

3. Jak se nazývá proud zmírňující podnebí SZ Evropy?…………………………………………………….. 

 



VODSTVO EVROPY                                                                            24. března 

- tvoří moře, jezera, vodní nádrže, rybníky, plochy sněhu a ledovce 

Řeky 

- říční síť je velmi hustá 

- nejdelší řekou je Volha (vlévá se do Kaspického moře) 

- Dunaj, Odra, Visla, Rýn, Labe, Don, Dněpr 

- řeky jsou využívány k říční dopravě a k výrobě elektrické energie 

 

Jezera                                                                                                          

- SZ Ruska, Skandinávie, sever Polska a Německa         

- největší jezera jsou Ladožské a Oněžské v Rusku 

Vodní nádrže                                                                                          

- zadržení vody při povodních  

- výroba elektřiny 

- zdroj pitné vody 

- zavlažování 

- rekreace 

Ledovce: 

- se nacházejí v Alpách, ve Skandinávském pohoří, na ostrovech v Severním ledovém oceánu 

 

Otázky a úkoly: 

1. Jak se nazývá nejdelší řeka Evropy?……………………………………………………………………………. 

2. Najdi na mapě největší evropské řeky a jezera. 

3. K čemu slouží vodní nádrže?……………………………………………………………………………………….. 

4. Vyhledej na mapě, do kterého moře ústí tyto řeky: 

Volha…………………………………                  Rýn…………………………………………… 

Labe………………………………….                  Dunaj………………………………………… 

 

 


